
COMUNE DI PIOLTELLO

(Città Metropolitana di Milano)

ALL.1

Canone Patrimoniale di Concessione, Autorizzazione 
o Esposizione Pubblicitaria
 e del Canone Mercatale –

Tariffe Anno 2024





Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria - pubblicità - ex 
art.1 comma 816 Legge n.160/2019

 TARIFFE 2024

PERMANENTE

Tipo Oggetto Tipo Impianto Tipo Categoria Dimensione Oggetto Tariffa 
Standard

coefficiente 
valutazione 
economica

tariffa 2024 
annuale al 
mq.

Tipo Oggetto Tipo Impianto Tipo Categoria Dimensione Oggetto Tariffa 
Standard

Ordinaria Permanente Luminoso Normale Superficie fino1 MQ 50,00 0,62 30,98
Ordinaria Permanente Luminoso Normale Superficie oltre 1 MQ e fino a 5,5 

MQ
50,00 0,93 46,48

Ordinaria Permanente Luminoso Normale Superficie da 5,6 MQ a 8,5 MQ 50,00 1,16 58,10
Ordinaria Permanente Luminoso Normale Superficie da 8,6 MQ in poi 50,00 1,39 69,72
Ordinaria Permanente Luminoso Speciale Superficie fino1 MQ 50,00 1,08 54,22
Ordinaria Permanente Luminoso Speciale Superficie oltre 1 MQ e fino a 5,5 

MQ
50,00 1,63 81,34

Ordinaria Permanente Luminoso Speciale Superficie da 5,6 MQ a 8,5 MQ 50,00 1,86 92,96
Ordinaria Permanente Luminoso Speciale Superficie da 8,6 MQ in poi 50,00 2,09 104,58
Ordinaria Permanente Ordinario Normale Superficie fino1 MQ 50,00 0,31 15,49
Ordinaria Permanente Ordinario Normale Superficie oltre 1 MQ e fino a 5,5 

MQ
50,00 0,46 23,24

Ordinaria Permanente Ordinario Normale Superficie da 5,6 MQ a 8,5 MQ 50,00 0,70 34,86
Ordinaria Permanente Ordinario Normale Superficie da 8,6 MQ in poi 50,00 0,93 46,48
Ordinaria Permanente Ordinario Speciale Superficie fino1 MQ 50,00 0,77 38,73
Ordinaria Permanente Ordinario Speciale Superficie oltre 1 MQ e fino a 5,5 

MQ
50,00 1,16 58,10

Ordinaria Permanente Ordinario Speciale Superficie da 5,6 MQ a 8,5 MQ 50,00 1,39 69,72
Ordinaria Permanente Ordinario Speciale Superficie da 8,6 MQ in poi 50,00 1,63 81,34
Pannelli luminosi Ordinario Normale Superficie fino a 1 MQ 50,00 0,99 49,58
Pannelli luminosi Ordinario Normale Superficie oltre 1 MQ 50,00 1,49 74,37
Pannelli luminosi Ordinario Speciale Superficie fino a 1 MQ 50,00 2,48 123,95
Pannelli luminosi Ordinario Speciale Superficie oltre 1 MQ 50,00 3,72 185,92
Veicoli Ordinario Normale Superficie fino 1 MQ 50,00 0,31 15,49
Veicoli Ordinario Normale Superficie oltre 1 MQ e fino a 5,5 

MQ
50,00 0,46 23,24

Veicoli Ordinario Normale Superficie da 5,6 MQ a 8,5 MQ 50,00 0,70 34,86
Veicoli Ordinario Normale Superficie da 8,6 MQ in poi 50,00 0,93 46,48
Autoveicoli (tariffa unitaria) Ordinario Sena Rimorchio Autoveicoli inferiori a 29,99 Q.LI 50,00 0,99 49,58
Autoveicoli (tariffa unitaria) Ordinario Con Rimorchio Autoveicoli inferiori a 29,99 Q.LI 50,00 1,98 99,16
Autoveicoli (tariffa unitaria) Ordinario Senza Rimorchio Autoveicoli superiori a 30,01 Q.LI 50,00 1,49 74,37
Autoveicoli (tariffa unitaria) Ordinario Con Rimorchio Autoveicoli superiori a 30,01 Q.LI 50,00 2,97 148,74
Motoveicoli o veicoli non 
ricompresi nelle due 
precedenti
categorie

Ordinario Senza Rimorchio 50,00 0,50 24,78

Motoveicoli o veicoli non 
ricompresi nelle due 
precedenti categorie Ordinario Con Rimorchio 50,00 0,99 49,56



 TARIFFE 2024

GIORNALIERA

Tipo Oggetto Tipo Impianto Tipo Categoria Dimensione Oggetto Tariffa 
Standard

coefficiente
valutazione 
economica

tariffa 2024 
giornaliera al 
mq.

Tipo Oggetto Tipo Impianto Tipo Categoria Dimensione Oggetto tariffa 
standard

Ordinaria Giornaliera Luminoso Normale Superficie fino a 1 MQ 1,20 0,09 0,10
Ordinaria Giornaliera Luminoso Normale Superficie oltre 1 MQ a 5,5 MQ 1,20 0,13 0,15
Ordinaria Giornaliera Luminoso Normale Superficie da 5,6 MQ a 8,5 MQ 1,20 0,16 0,19
Ordinaria Giornaliera Luminoso Normale Superficie da 8,6 MQ in poi 1,20 0,19 0,23
Ordinaria Giornaliera Luminoso Speciale Superficie fino a 1 MQ 1,20 0,15 0,18
Ordinaria Giornaliera Luminoso Speciale Superficie oltre 1 MQ e fino a 

5,5 MQ
1,20 0,23 0,27

Ordinaria Giornaliera Luminoso Speciale Superficie da 5,6 MQ a 8,5 MQ 1,20 0,26 0,31
Ordinaria Giornaliera Luminoso Speciale Superficie da 8,6 MQ in poi 1,20 0,29 0,35
Ordinaria Giornaliera Ordinario Normale Superficie fino a 1 MQ 1,20 0,04 0,05
Ordinaria Giornaliera Ordinario Normale Superficie oltre 1 MQ e fino a 5,5 

MQ
1,20 0,06 0,08

Ordinaria Giornaliera Ordinario Normale Superficie da 5,6 MQ a 8,5 MQ 1,20 0,10 0,12
Ordinaria Giornaliera Ordinario Normale Superficie da 8,6 MQ in poi 1,20 0,13 0,15
Ordinaria Giornaliera Ordinario Speciale Superficie fino a 1 MQ 1,20 0,11 0,13
Ordinaria Giornaliera Ordinario Speciale Superficie oltre 1 MQ a 5,5 MQ 1,20 0,16 0,19
Ordinaria Giornaliera Ordinario Speciale Superficie da 5,6 MQ a 8,5 MQ 1,20 0,19 0,23
Ordinaria Giornaliera Ordinario Speciale Superficie da 8,6 MQ in poi 1,20 0,23 0,27
Pannelli luminosi Ordinario Normale Superficie fino a 1 MQ 1,20 0,14 0,17
Pannelli luminosi Ordinario Normale Superficie oltre 1 MQ 1,20 0,21 0,25
Pannelli luminosi Ordinario Speciale Superficie fino a 1 MQ 1,20 0,34 0,41
Pannelli luminosi Ordinario Speciale Superficie oltre 1 MQ 1,20 0,52 0,62
Palloni Frenati N/A Normale N/A 1,20 30,99 37,19
Proiezioni Giorni oltre i 30 gg N/A Normale N/A 1,20 1,29 1,55
Proiezioni Giorni oltre i 30 gg N/A Speciale N/A 1,20 2,58 3,10
Proiezioni Primi 30 gg N/A Normale N/A 1,20 2,58 3,09
Proiezioni Primi 30 gg N/A Speciale N/A 1,20 5,15 6,18
Sonora N/A Normale N/A 1,20 7,75 9,30
Volantinaggio N/A Normale N/A 1,20 2,58 3,09
Veicoli Ordinario Normale Superficie fino 1 MQ 1,20 0,04 0,05
Veicoli Ordinario Normale Superficie oltre 1 MQ e fino a 5,5 

MQ
1,20 0,06 0,08

Veicoli Ordinario Normale Superficie da 5,6 MQ a 8,5 MQ 1,20 0,10 0,12
Veicoli Ordinario Normale Superficie da 8,6 MQ in poi 1,20 0,13 0,15
Aeromobili N/A N/A N/A 1,20 61,98 74,37



Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria - occupazioni suolo - ex 
art.1 comma 816 Legge n.160/2019

 TARIFFE 2024

ANNUALE

tipologia categoria tariffa 
base

coefficiente 
valutazione 
economica

tariffa 
rideterminata 

annuale

Aumento 
ex art.

50

riduzione da 
Regolamento

tariffa 
2024 
annuale al 
mq.

ordinaria suolo UNICA 50,00 0,56 28,00 28,00

impianti di telefonia mobile e 
tecnologie di telecomunicazione UNICA 50,00 6,832 341,60 341,60

cavi condutture az.pubbl.serv UNICA 1,00 ….. 1,00 ad 
utente

Tariffa per occupazioni del 
sottosuolo
per ogni KM lineare o frazioni

UNICA 180,76

GIORNALIERA

tipologia categoria tariffa 
base

coefficiente 
valutazione 
economica

tariffa 
rideterminata 

annuale

riduzione da 
Regolamento

tariffa 
2024 
giornaliera 
al mq.

ordinaria suolo UNICA 1,20 2,
5

3,00  3,00

ambulanti (escl.mercato), 
produttori agricoli, coltivatori 
diretti, pubblici esercizi, 
ampliamenti stagionali

UNICA 1,20 2,5 3,00 50% 1,50

per attrezzature, giochi 
divertimenti di
spettacoli viaggianti

UNICA 1,20 2,5 3,00 80% 0,60

associazioni sportive, politiche, 
culturali

UNICA 1,20 2,5 3,00 80%  0,60

ULTERIORI RIDUZIONI DA REGOLAMENTO

occupazioni fino a 12 ore e fino 15 
giorni

UNICA 30,00%

occupazioni fino a 12 ore e oltre 
15 giorni

UNICA 50,00%

occupazioni oltre le 12 ore fino a 
24 ore e fino a 15 giorni UNICA tariffa 

intera
occupazioni oltre le 12 ore fino a 
24 ore e oltre 15 giorni UNICA 50,00%



TARIFFE CANONE 2024

Canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio 
o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate 
- Canone Mercatale - ex art.1 comma 837 Legge n.160/2019

GIORNALIERO

tipologia categoria tariffa 
base 
giornaliera

coefficiente 
valutazione 
economica

tariffa 
rideterminata 

giornaliera

tariffa 
oraria 
al mq

forfet 9 
ore

riduzione sul 
canone 

complessivo

mercati settimanali 
alimentari
(52 settimane)

UNICA 1,20 1,5
0

1,8 0,08 0,68 30%

mercati settimanali 
non alimentari
(52 settimane) UNICA 1,20 1,2

95
1,554 0,06 0,58 30%

spuntisti mercati 
settimanali

UNICA 1,20 3,4 4,1 0,17 1,53 30%

per i mercati settimanali si calcolano forfettariamente 9 ore al giorno e si moltiplica per i mq. Il canone, così calcolato, è ridotto del 30%. 
Per gli altri mercati la tariffa è oraria per un massimo di 9 ore


	COMUNE DI PIOLTELLO

